



Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul

Departamento de Licitações e Compras

CNPJ: 46.248.837/0001-55

EDITAL DE PREGÃO Nº 050/2018 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2018 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2018-B

A Prefeitura do Município de Vargem Grande do Sul, inscrita no CNPJ sob n.º 46.248.837/0001-55, isento de Inscrição Estadual, com sede à Praça Washington Luiz, 643, Centro, Vargem Grande do Sul - SP, na qualidade de órgão gerenciador, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Amarildo Duzi Moraes, RG nº 15.690.034-8 e CPF nº 024.413.408-16, doravante designado **PREFEITURA**, e a(s) empresa(s) abaixo relacionada(s), representada(s) na forma de seu(s) estatuto(s) social(is), em ordem de preferência por classificação, doravante denominada(s) **DETENTORA(S)**, resolvem firmar o presente ajuste para Registro de Preços, nos termos das Leis 8.666/1993 e 10.520/2002, do Decreto 2.342, de 30/11/2005, e onde couber o Decreto n.º 2.880, de 06/10/2009, bem como do edital de Pregão nos autos do processo em epígrafe, mediante condições e cláusulas a seguir estabelecidas.

DETENTORA

Denominação: ROBERTA MARTINS DA SILVA - ME

Endereço: Rua Vitor Ramos Izidoro, 465. Jardim Canaã II. Mogi Guaçu/SP. CEP: 13800-454.

CNPJ: 24.568.268/0001-92

Representante Legal: Alberto Spoljaric Franceschini

CPF: 138.059.978-41

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

Registro de Preços para aquisição de equipamentos de proteção individual (EPI) para diversos Departamentos da Prefeitura, com entregas parceladas pelo período de 12 meses.

1.1 - ITENS E QUANTIDADES:

ITEM	UNIDA DE	QUAN TIDA DE	DISCRIMINAÇÃO	VALOR UNITARI O (R\$)	VALOR TOTAL DO ITEM (R\$)
LOTE 3					
14	PAR	300	Luva de segurança tricotada em nylon, banho total em látex corrugado, punho elástico. Proteção das mãos contra agentes abrasivos, escoriantes, cortantes e perfurantes e contra agentes térmicos (calor de contato). Alta resistência química e mecânica a abrasão e rasgos, aderência e pega em trabalhos pesados e construção civil. Base têxtil em nylon que ajuda a reduzir o odor, prolongando a vida útil da luva. Tamanho M MARCA: DANNY/30905	9,50	2.850,00
15	PAR	400	Luva de segurança tricotada em nylon, banho total em látex corrugado, punho elástico. Proteção das mãos contra agentes abrasivos, escoriantes, cortantes e perfurantes e contra agentes térmicos (calor de contato). Alta resistência química e mecânica a abrasão e rasgos, aderência e pega em trabalhos pesados e construção civil. Base têxtil em nylon que ajuda a reduzir o odor, prolongando a vida útil da luva. Tamanho G MARCA: DANNY/30905	9,50	3.800,00



Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul

Departamento de Licitações e Compras

CNPJ: 46.248.837/0001-55

Total do Lote: R\$6.650,00(seis mil, seiscentos e cinquenta reais)					
LOTE 4					
16	PAR	50	Luva confeccionada em algodão, totalmente recoberta em nitrílico que oferece alta resistência mecânica no manuseio de peças secas ou oleadas, como graxas, ácidos orgânicos, éteres, ésteres e álcoois. Punho em algodão, boa proteção contra cortes, rasgos e perfurações. Tamanho M MARCA: VOLK/25084	6,00	300,00
17	PAR	50	Luva confeccionada em algodão, totalmente recoberta em nitrílico que oferece alta resistência mecânica no manuseio de peças secas ou oleadas, como graxas, ácidos orgânicos, éteres, ésteres e álcoois. Punho em algodão, boa proteção contra cortes, rasgos e perfurações. Tamanho G MARCA: VOLK/25084	6,00	300,00
Total do Lote: R\$600,00(seiscentos reais)					
LOTE 5					
18	PÇ	65	Óculos de segurança constituído de um arco de material plástico preto, com um pino central e uma fenda em cada extremidade, utilizadas para o encaixe de um visor de policarbonato incolor , com apoio nasal e proteção lateral injetada do mesmo material, com um orifício na parte frontal superior e uma fenda em cada extremidade para o encaixe no arco. O arco deverá possuir borda superior com meia-proteção na parte frontal e nas bordas. As hastes deverão ser confeccionadas do mesmo material do arco e são compostas de duas peças: uma semi-haste vazada com umas das extremidades fixadas ao arco por meio de parafuso metálico e outra semi-haste com um pino plástico em uma das extremidades da semi-haste anterior e que permite o ajuste do tamanho. Possuir um suporte metálico que se encaixa na borda superior do visor e pode ser utilizado para a colocação de lentes convencionais. MARCA: DANNY/9722	5,30	344,50
Total do Lote: R\$344,50(trezentos e quarenta e quatro reais e cinquenta centavos)					
LOTE 6					
19	PÇ	95	Óculos de segurança constituído de um arco de material plástico preto, com um pino central e uma fenda em cada extremidade, utilizadas para o encaixe de um visor de policarbonato cinza , com apoio nasal e proteção lateral injetada do mesmo material, com um orifício na parte frontal superior e uma fenda em cada extremidade para o encaixe no arco. O arco deverá possuir borda superior com meia-proteção na parte frontal e nas bordas. As hastes deverão ser confeccionadas do mesmo material do arco e são compostas de duas peças:	4,90	465,50



Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul

Departamento de Licitações e Compras

CNPJ: 46.248.837/0001-55

			uma semi-haste vazada com umas das extremidades fixadas ao arco por meio de parafuso metálico e outra semi-haste com um pino plástico em uma das extremidades da semi-haste anterior e que permite o ajuste do tamanho. Possuir um suporte metálico que se encaixa na borda superior do visor e pode ser utilizado para a colocação de lentes convencionais. MARCA: DANNY/9722		
Total do Lote: R\$465,50(quatrocentos e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos)					
LOTE 7					
20	PÇ	40	Capa de chuva longa confeccionada em PVC amarelo com forro em poliéster, mangas compridas, 1/2 canela com capuz, fechamento por zíper e velcro. Tamanho M MARCA: KCC/12227	9,68	387,20
21	PÇ	40	Capa de chuva longa confeccionada em PVC amarelo com forro em poliéster, mangas compridas, 1/2 canela com capuz, fechamento por zíper e velcro. Tamanho G MARCA: KCC/12227	9,68	387,20
22	PÇ	40	Capa de chuva longa confeccionada em PVC amarelo com forro em poliéster, mangas compridas, 1/2 canela com capuz, fechamento por zíper e velcro. Tamanho GG MARCA: KCC/12227	10,66	426,40
23	PÇ	15	Capa de chuva longa confeccionada em PVC amarelo com forro em poliéster, mangas compridas, 1/2 canela com capuz, fechamento por zíper e velcro. Tamanho EG (ou XG) MARCA: KCC/12227	10,66	159,90
Total do Lote: R\$1.360,70(um mil, trezentos e sessenta reais e setenta centavos)					
LOTE 9					
28	CONJ	20	Conjunto de segurança para chuva em nylon preto , jaqueta com forro interno, bolso externo, punhos com elástico e velcro e fechamento frontal com zíper e velcro. Refletivo nas costas e no zíper da calça com capuz. Tamanho M MARCA: BRASCAMP/28481	58,00	1.160,00
29	CONJ	40	Conjunto de segurança para chuva em nylon preto , jaqueta com forro interno, bolso externo, punhos com elástico e velcro e fechamento frontal com zíper e velcro. Refletivo nas costas e no zíper da calça com capuz. Tamanho G MARCA: BRASCAMP/28481	58,00	2.320,00
30	CONJ	25	Conjunto de segurança para chuva em nylon preto , jaqueta com forro interno, bolso externo, punhos com elástico e velcro e fechamento frontal com zíper e velcro. Refletivo nas costas e no zíper da calça com capuz. Tamanho GG MARCA: BRASCAMP/28481	60,00	1.500,00



Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul

Departamento de Licitações e Compras

CNPJ: 46.248.837/0001-55

31	CONJ	15	Conjunto de segurança para chuva em nylon preto , jaqueta com forro interno, bolso externo, punhos com elástico e velcro e fechamento frontal com zíper e velcro. Refletivo nas costas e no zíper da calça com capuz. Tamanho EG (ou XG) MARCA: BRASCAMP/28481	60,00	900,00
Total do Lote: R\$5.880,00(cinco mil, oitocentos e oitenta reais)					
LOTE 10					
32	PAR	150	Luva de segurança, confeccionada em fios de algodão, tricotada em uma só peça, com pigmentos de PVC (bolinha) em uma face, acabamento em overlock, punho com elástico. Tamanho Único MARCA: TSUZUKI/10464	1,60	240,00
Total do Lote: R\$240,00(duzentos e quarenta reais)					
LOTE 12					
34	UN	40	Protetor auditivo do tipo concha, constituído por duas conchas em plástico, apresentando almofadas de espuma em suas laterais e em seu interior. Haste em aço mola inox que mantêm as conchas firmemente seladas contra a região das orelhas do usuário e que sustenta as conchas. Atenuação de 17 dB. MARCA: AGENA/269	24,05	962,00
Total do Lote: R\$962,00(novecentos e sessenta e dois reais)					
LOTE 13					
35	PÇ	175	Respirador semi-facial descartável CLASSE PFF2, cor externa azul , modelo dobrável, com solda por ultrassom em todo seu perímetro, tamanho único , confeccionado com filtro de manta sintética, para uso contra aerodispersóides (partículas) gerados mecanicamente (poeiras e névoas) e termicamente. As partículas podem ser sólidas ou líquidas geradas de soluções ou suspensões aquosas, com válvula de exalação. MARCA: PLASTCOR/38812	1,30	227,50
Total do Lote: R\$227,50(duzentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos)					
LOTE 14					
36	PAR	10	Bota de segurança impermeável, confeccionada em PVC injetado, flexível e macio, na cor preta, cano curto , acabamento interno com meia de poliéster na cor branca, sem biqueira de aço, com solado antiderrapante, resistente à abrasão, umidade, álcalis, ácidos e graxas/gorduras. Tamanho 36 MARCA: INNOVARE/36025	19,50	195,00
37	PAR	10	Bota de segurança impermeável, confeccionadas em PVC injetado, flexível e macio, na cor preta, cano curto , acabamento interno com meia de poliéster na cor branca, sem biqueira de aço, com solado antiderrapante, resistente à abrasão,	19,50	195,00



Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul

Departamento de Licitações e Compras

CNPJ: 46.248.837/0001-55

			umidade, álcalis, ácidos e graxas/gorduras. Tamanho 37 MARCA: INNOVARE/36025		
38	PAR	10	Bota de segurança impermeável, confeccionadas em PVC injetado, flexível e macio, na cor preta, cano curto , acabamento interno com meia de poliéster na cor branca, sem biqueira de aço, com solado antiderrapante, resistente à abrasão, umidade, álcalis, ácidos e graxas/gorduras. Tamanho 38 MARCA: INNOVARE/36025	19,50	195,00
39	PAR	10	Bota de segurança impermeável, confeccionadas em PVC injetado, flexível e macio, na cor preta, cano curto , acabamento interno com meia de poliéster na cor branca, sem biqueira de aço, com solado antiderrapante, resistente à abrasão, umidade, álcalis, ácidos e graxas/gorduras. Tamanho 39 MARCA: INNOVARE/36025	19,50	195,00
40	PAR	10	Bota de segurança impermeável, confeccionadas em PVC injetado, flexível e macio, na cor preta, cano curto , acabamento interno com meia de poliéster na cor branca, sem biqueira de aço, com solado antiderrapante, resistente à abrasão, umidade, álcalis, ácidos e graxas/gorduras. Tamanho 40 MARCA: INNOVARE/36025	19,50	195,00
41	PAR	10	Bota de segurança impermeável, confeccionadas em PVC injetado, flexível e macio, na cor preta, cano curto , acabamento interno com meia de poliéster na cor branca, sem biqueira de aço, com solado antiderrapante, resistente à abrasão, umidade, álcalis, ácidos e graxas/gorduras. Tamanho 41 MARCA: INNOVARE/36025	19,50	195,00
42	PAR	10	Bota de segurança impermeável, confeccionadas em PVC injetado, flexível e macio, na cor preta, cano curto , acabamento interno com meia de poliéster na cor branca, sem biqueira de aço, com solado antiderrapante, resistente à abrasão, umidade, álcalis, ácidos e graxas/gorduras. Tamanho 42 MARCA: INNOVARE/36025	19,50	195,00
Total do Lote: R\$1.365,00(um mil, trezentos e sessenta e cinco reais)					
LOTE 15					
43	PAR	10	Bota de segurança impermeável, confeccionadas em PVC injetado, flexível e macio, na cor preta, cano médio , acabamento interno com meia de poliéster na cor branca, sem biqueira de aço, com solado antiderrapante, resistente à abrasão, umidade, álcalis, ácidos e graxas/gorduras. Tamanho 36 MARCA: INNOVARE/36025	20,30	203,00



Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul

Departamento de Licitações e Compras

CNPJ: 46.248.837/0001-55

44	PAR	10	Bota de segurança impermeável, confeccionadas em PVC injetado, flexível e macio, na cor preta, cano médio , acabamento interno com meia de poliéster na cor branca, sem biqueira de aço, com solado antiderrapante, resistente à abrasão, umidade, álcalis, ácidos e graxas/gorduras. Tamanho 37 MARCA: INNOVARE/36025	20,30	203,00
45	PAR	10	Bota de segurança impermeável, confeccionadas em PVC injetado, flexível e macio, na cor preta, cano médio , acabamento interno com meia de poliéster na cor branca, sem biqueira de aço, com solado antiderrapante, resistente à abrasão, umidade, álcalis, ácidos e graxas/gorduras. Tamanho 38 MARCA: INNOVARE/36025	20,30	203,00
46	PAR	10	Bota de segurança impermeável, confeccionadas em PVC injetado, flexível e macio, na cor preta, cano médio , acabamento interno com meia de poliéster na cor branca, sem biqueira de aço, com solado antiderrapante, resistente à abrasão, umidade, álcalis, ácidos e graxas/gorduras. Tamanho 39 MARCA: INNOVARE/36025	20,30	203,00
47	PAR	10	Bota de segurança impermeável, confeccionadas em PVC injetado, flexível e macio, na cor preta, cano médio , acabamento interno com meia de poliéster na cor branca, sem biqueira de aço, com solado antiderrapante, resistente à abrasão, umidade, álcalis, ácidos e graxas/gorduras. Tamanho 40 MARCA: INNOVARE/36025	20,30	203,00
48	PAR	10	Bota de segurança impermeável, confeccionadas em PVC injetado, flexível e macio, na cor preta, cano médio , acabamento interno com meia de poliéster na cor branca, sem biqueira de aço, com solado antiderrapante, resistente à abrasão, umidade, álcalis, ácidos e graxas/gorduras. Tamanho 41 MARCA: INNOVARE/36025	20,30	203,00
49	PAR	10	Bota de segurança impermeável, confeccionadas em PVC injetado, flexível e macio, na cor preta, cano médio , acabamento interno com meia de poliéster na cor branca, sem biqueira de aço, com solado antiderrapante, resistente à abrasão, umidade, álcalis, ácidos e graxas/gorduras. Tamanho 42 MARCA: INNOVARE/36025	20,30	203,00
50	PAR	5	Bota de segurança impermeável, confeccionadas em PVC injetado, flexível e macio, na cor preta, cano médio , acabamento interno com meia de poliéster na cor branca, sem biqueira de aço, com solado antiderrapante, resistente à abrasão, umidade, álcalis, ácidos e graxas/gorduras.	20,30	101,50



Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul

Departamento de Licitações e Compras

CNPJ: 46.248.837/0001-55

			Tamanho 43 MARCA: INNOVARE/36025		
51	PAR	5	Bota de segurança impermeável, confeccionadas em PVC injetado, flexível e macio, na cor preta, cano médio , acabamento interno com meia de poliéster na cor branca, sem biqueira de aço, com solado antiderrapante, resistente à abrasão, umidade, álcalis, ácidos e graxas/gorduras. Tamanho 44 MARCA: INNOVARE/36025	20,30	101,50
52	PAR	5	Bota de segurança impermeável, confeccionadas em PVC injetado, flexível e macio, na cor preta, cano médio , acabamento interno com meia de poliéster na cor branca, sem biqueira de aço, com solado antiderrapante, resistente à abrasão, umidade, álcalis, ácidos e graxas/gorduras. Tamanho 45 MARCA: INNOVARE/36025	20,30	101,50
Total do Lote: R\$1.725,50(um mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta centavos)					
LOTE 18					
57	PÇ	10	Vestimenta de segurança tipo avental, confeccionado em raspa, tiras de raspa no pescoço e na cintura, preso por meio de fivelas para ajuste. Tamanho Único MARCA: ZANEL/13989	15,89	158,90
Total do Lote: R\$158,90(cento e cinquenta e oito reais e noventa centavos)					
LOTE 22					
67	PAR	10	Bota de segurança impermeável, confeccionadas em PVC injetado, flexível e macio, na cor branca, cano curto , acabamento interno com meia de poliéster na cor branca, sem biqueira de aço, com solado antiderrapante, resistente à abrasão, umidade, álcalis, ácidos e graxas/gorduras. Tamanho 36 MARCA: INNOVARE/36025	23,00	230,00
68	PAR	10	Bota de segurança impermeável, confeccionadas em PVC injetado, flexível e macio, na cor branca, cano curto , acabamento interno com meia de poliéster na cor branca, sem biqueira de aço, com solado antiderrapante, resistente à abrasão, umidade, álcalis, ácidos e graxas/gorduras. Tamanho 37 MARCA: INNOVARE/36025	23,00	230,00
69	PAR	10	Bota de segurança impermeável, confeccionadas em PVC injetado, flexível e macio, na cor branca, cano curto , acabamento interno com meia de poliéster na cor branca, sem biqueira de aço, com solado antiderrapante, resistente à abrasão, umidade, álcalis, ácidos e graxas/gorduras. Tamanho 38 MARCA: INNOVARE/36025	23,00	230,00



Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul

Departamento de Licitações e Compras

CNPJ: 46.248.837/0001-55

70	PAR	10	Bota de segurança impermeável, confeccionadas em PVC injetado, flexível e macio, na cor branca, cano curto , acabamento interno com meia de poliéster na cor branca, sem biqueira de aço, com solado antiderrapante, resistente à abrasão, umidade, álcalis, ácidos e graxas/gorduras. Tamanho 39 MARCA: INNOVARE/36025	23,00	230,00
71	PAR	10	Bota de segurança impermeável, confeccionadas em PVC injetado, flexível e macio, na cor branca, cano curto , acabamento interno com meia de poliéster na cor branca, sem biqueira de aço, com solado antiderrapante, resistente à abrasão, umidade, álcalis, ácidos e graxas/gorduras. Tamanho 40 MARCA: INNOVARE/36025	23,00	230,00
72	PAR	10	Bota de segurança impermeável, confeccionadas em PVC injetado, flexível e macio, na cor branca, cano curto , acabamento interno com meia de poliéster na cor branca, sem biqueira de aço, com solado antiderrapante, resistente à abrasão, umidade, álcalis, ácidos e graxas/gorduras. Tamanho 41 MARCA: INNOVARE/36025	23,00	230,00
73	PAR	10	Bota de segurança impermeável, confeccionadas em PVC injetado, flexível e macio, na cor branca, cano curto , acabamento interno com meia de poliéster na cor branca, sem biqueira de aço, com solado antiderrapante, resistente à abrasão, umidade, álcalis, ácidos e graxas/gorduras. Tamanho 42 MARCA: INNOVARE/36025	23,00	230,00
Total do Lote: R\$1.610,00(um mil, seiscentos e dez reais)					
LOTE 23					
74	PÇ	2	Cinturão abdominal lombar, para qualquer atividade física onde haverá movimentos de flexão, levantamento de peso, carregamento, exercícios físicos, serviços pesados e movimentos intensos da coluna. Fabricado em tecido resistente, estruturados com barbatanas em nylon flexível e uma placa de borracha semi – flexível (E.V.A) na parte traseira para proteção e sustentação da região lombar. O cinturão deve acompanhar a anatomia do corpo, oferecendo ajuste perfeito, para conforto e segurança. Tamanho para numeração 44. MARCA: PLASTCOR	43,00	86,00
75	PÇ	6	Cinturão abdominal lombar, para qualquer atividade física onde haverá movimentos de flexão, levantamento de peso, carregamento, exercícios físicos, serviços pesados e movimentos intensos da coluna. Fabricado em tecido resistente, estruturados com barbatanas em nylon flexível e	43,00	258,00



Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul

Departamento de Licitações e Compras

CNPJ: 46.248.837/0001-55

			uma placa de borracha semi – flexível (E.V.A) na parte traseira para proteção e sustentação da região lombar. O cinturão deve acompanhar a anatomia do corpo, oferecendo ajuste perfeito, para conforto e segurança. Tamanho para numeração 48. MARCA: PLASTCOR		
Total do Lote: R\$344,00(trezentos e quarenta e quatro reais)					
LOTE 24					
76	PC	1	Japona de Segurança para baixas temperaturas confeccionada em nylon, revestida internamente com mantas isotérmicas (100g/m ²), forro de poliéster, costura rebatida, mangas longas com ajuste nos punhos, abertura frontal com fechamento em botão de pressão e capuz integrado, cor azul-marinho. Tamanho G MARCA: PROTSPRAY	90,00	90,00
77	PC	1	Calça de segurança para baixas temperaturas confeccionada em nylon, revestida internamente com mantas isotérmicas (100g/m ²), forro de poliéster, costura rebatida e ajuste em cordonel na cintura e na barra, cor azul-marinho. Tamanho G MARCA: PROTSPRAY	75,00	75,00
Total do Lote: R\$165,00(cento e sessenta e cinco reais)					
LOTE 25					
78	PAR	27	Calçado impermeável ocupacional (OB), confeccionado em material polimérico impermeável na cor branca com solado de borracha antiderrapante de cor bege, com absorção de energia no calcanhar (E), solado resistente ao escorregamento em piso de cerâmica contaminado com detergente e, em piso de aço contaminado com glicerol (SRC). Para proteção dos pés contra umidade, agentes abrasivos e escoriantes. Calçado inteiro fechado no calcanhar e resistente a água (WR). Palmilha interna com 5mm de espessura de 3 camadas (TNT+ EVA + TELA 100% poliéster) com nanopartículas de íons de prata de efeito antimicrobiano(bactérias, fungos, vírus, protozoários). Tamanho 35 MARCA: CANADA/39674M-39848F	55,35	1.494,45
79	PAR	15	Calçado impermeável ocupacional (OB), confeccionado em material polimérico impermeável na cor branca com solado de borracha antiderrapante de cor bege, com absorção de energia no calcanhar (E), solado resistente ao escorregamento em piso de cerâmica contaminado com detergente e, em piso de aço contaminado com glicerol (SRC). Para proteção dos pés contra umidade, agentes abrasivos e escoriantes. Calçado inteiro fechado no calcanhar e resistente a água	55,35	830,25



Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul

Departamento de Licitações e Compras

CNPJ: 46.248.837/0001-55

			(WR). Palmilha interna com 5mm de espessura de 3 camadas (TNT+ EVA + TELA 100% poliéster) com nanopartículas de íons de prata de efeito antimicrobiano(bactérias, fungos, vírus, protozoários). Tamanho 36 MARCA: CANADA/39674M-39848F		
80	PAR	30	Calçado impermeável ocupacional (OB), confeccionado em material polimérico impermeável na cor branca com solado de borracha antiderrapante de cor bege, com absorção de energia no calcanhar (E), solado resistente ao escorregamento em piso de cerâmica contaminado com detergente e, em piso de aço contaminado com glicerol (SRC). Para proteção dos pés contra umidade, agentes abrasivos e escoriantes. Calçado inteiro fechado no calcanhar e resistente a água (WR). Palmilha interna com 5mm de espessura de 3 camadas (TNT+ EVA + TELA 100% poliéster) com nanopartículas de íons de prata de efeito antimicrobiano(bactérias, fungos, vírus, protozoários). Tamanho 37 MARCA: CANADA/39674M-39848F	55,35	1.660,50
81	PAR	27	Calçado impermeável ocupacional (OB), confeccionado em material polimérico impermeável na cor branca com solado de borracha antiderrapante de cor bege, com absorção de energia no calcanhar (E), solado resistente ao escorregamento em piso de cerâmica contaminado com detergente e, em piso de aço contaminado com glicerol (SRC). Para proteção dos pés contra umidade, agentes abrasivos e escoriantes. Calçado inteiro fechado no calcanhar e resistente a água (WR). Palmilha interna com 5mm de espessura de 3 camadas (TNT+ EVA + TELA 100% poliéster) com nanopartículas de íons de prata de efeito antimicrobiano(bactérias, fungos, vírus, protozoários). Tamanho 38 MARCA: CANADA/39674M-39848F	55,35	1.494,45
82	PAR	18	Calçado impermeável ocupacional (OB), confeccionado em material polimérico impermeável na cor branca com solado de borracha antiderrapante de cor bege, com absorção de energia no calcanhar (E), solado resistente ao escorregamento em piso de cerâmica contaminado com detergente e, em piso de aço contaminado com glicerol (SRC). Para proteção dos pés contra umidade, agentes abrasivos e escoriantes. Calçado inteiro fechado no calcanhar e resistente a água (WR). Palmilha interna com 5mm de espessura de 3 camadas (TNT+ EVA + TELA 100% poliéster) com nanopartículas de íons de prata de efeito antimicrobiano(bactérias, fungos, vírus, protozoários). Tamanho 39 MARCA: CANADA/39674M-39848F	55,35	996,30



Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul

Departamento de Licitações e Compras

CNPJ: 46.248.837/0001-55

83	PAR	3	Calçado impermeável ocupacional (OB), confeccionado em material polimérico impermeável na cor branca com solado de borracha antiderrapante de cor bege, com absorção de energia no calcanhar (E), solado resistente ao escorregamento em piso de cerâmica contaminado com detergente e, em piso de aço contaminado com glicerol (SRC). Para proteção dos pés contra umidade, agentes abrasivos e escoriantes. Calçado inteiro fechado no calcanhar e resistente a água (WR). Palmilha interna com 5mm de espessura de 3 camadas (TNT+ EVA + TELA 100% poliéster) com nanopartículas de íons de prata de efeito antimicrobiano(bactérias, fungos, vírus, protozoários). Tamanho 40 MARCA: CANADA/39674M-39848F	55,35	166,05
84	PAR	3	Calçado impermeável ocupacional (OB), confeccionado em material polimérico impermeável na cor branca com solado de borracha antiderrapante de cor bege, com absorção de energia no calcanhar (E), solado resistente ao escorregamento em piso de cerâmica contaminado com detergente e, em piso de aço contaminado com glicerol (SRC). Para proteção dos pés contra umidade, agentes abrasivos e escoriantes. Calçado inteiro fechado no calcanhar e resistente a água (WR). Palmilha interna com 5mm de espessura de 3 camadas (TNT+ EVA + TELA 100% poliéster) com nanopartículas de íons de prata de efeito antimicrobiano(bactérias, fungos, vírus, protozoários). Tamanho 41 MARCA: CANADA/39674M-39848F	55,35	166,05
Total do Lote: R\$6.808,05(seis mil, oitocentos e oito reais e cinco centavos)					
LOTE 26					
85	UN	500	Protetor Solar FPS 30 contra a ação nociva dos raios ultravioletas dos tipos UVA e UVB emitidas pelas radiações solares, pelas radiações provenientes de trabalhos com soldas elétricas. <i>Oil-free, ou seja, não oleosa, não comedogênica. Água-resistente, persistindo sobre a pele por pelo menos 2,5 horas. comprovadamente anti radiação UVA/UVB;hipoalergênico; dermatologicamente testado com validade de 2 anos após data de fabricação. Bisnaga de 120g/ml.</i> MARCA: SUNLAU	8,00	4.000,00
Total do Lote: R\$4.000,00(quatro mil reais)					
LOTE 30					
92	PC	27	Capuz balaclava para bombeiro confeccionado em malha de fibra aramida, com 300g/m2 +/- 5% em cada camada, fechamento em linha de aramida, fabricado com 100% antichamas, com reforço do próprio material costurado e com bainha	93,50	2.524,50



Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul

Departamento de Licitações e Compras

CNPJ: 46.248.837/0001-55

			alongamento até os ombros ou na parte inferior. Resistente à temperatura de até 300°C. MARCA: HERCULES/15307		
Total do Lote: R\$2.524,50(dois mil, quinhentos e vinte e quatro reais e cinquenta centavos)					
LOTE 31					
93	PÇ	3	Capacete de Segurança para Bombeiro, composto de casco injetado em termoplástico (poliamida), conjunto de absorção contra impacto confeccionado em placa de espuma moldada em poliuretano; conjunto de suspensão composto de carneira com cremalheira horizontal para regulagem ou suspensão padrão com ajuste manual por dentes, ambas com tiras de absorção com proteção em couro antialérgico; tira jugular de encaixe rápido com protetor para queixo; visor transparente de policarbonato, na cor amarela ou preta. MARCA: HERCULES/35173	1.200,00	3.600,00
Total do Lote: R\$3.600,00(três mil e seiscentos reais)					
LOTE 33					
98	PAR	100	Luva de segurança confeccionada em suporte têxtil de algodão, revestimento externo em policloreto de vinila (PVC) e acabamento antiderrapante tipo areia na região palmar, ponta dos dedos e dorso, comprimento: 36 cm. Tamanho 9 (G) MARCA: VOLK/33747	7,90	790,00
99	PAR	100	Luva de segurança confeccionada em suporte têxtil de algodão, revestimento externo em policloreto de vinila (PVC) e acabamento antiderrapante tipo areia na região palmar, ponta dos dedos e dorso, comprimento: 36 cm. Tamanho 10 (EG) MARCA: VOLK/33747	7,90	790,00
100	PAR	20	Luva de segurança confeccionada em suporte têxtil de algodão, revestimento externo em policloreto de vinila (PVC) e acabamento antiderrapante tipo areia na região palmar, ponta dos dedos e dorso, comprimento: 46 cm. Tamanho 9 (G) MARCA: VOLK/33747	9,90	198,00
101	PAR	20	Luva de segurança confeccionada em suporte têxtil de algodão, revestimento externo em policloreto de vinila (PVC) e acabamento antiderrapante tipo areia na região palmar, ponta dos dedos e dorso, comprimento: 46 cm. Tamanho 10 (EG) MARCA: VOLK/33747	9,90	198,00
Total do Lote: R\$1.976,00(um mil, novecentos e setenta e seis reais)					
LOTE 36					
105	UN	1	Corda poliamida 12 mm para uso em cadeira suspensa e cabo-guia de segurança para fixação do trava-quedas; constituída em trançado triplo e alma central. trançado externo em multifilamento de Poliamida; 100 metros. MARCA: ERVAL	360,00	360,00



Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul

Departamento de Licitações e Compras

CNPJ: 46.248.837/0001-55

Total do Lote: R\$360,00(trezentos e sessenta reais)					
LOTE 38					
107	PÇ	2	Mosquetão de aço feito com acabamento zincado prata feito em aço de carbono galvanizado de alta resistência e durabilidade; com dupla trava manual; 25KN; travamento de segurança tipo rosca. MARCA: CARBOGRAFITE	90,00	180,00
Total do Lote: R\$180,00(cento e oitenta reais)					
LOTE 41					
110	PÇ	4	Fita tubular (Anel de fita), costurada em formato anelar, confeccionada em poliéster de alta tenacidade, maleável e com excelente resistência à abrasão. Ideal para montagem de sistemas de ancoragem provisórios, equalizações, amarrações, içamentos, entre outras atividades; para a área de trabalhos em altura, escalada e elevação de cargas. Costuras em zig-zag, com grande resistência localizada e padronizada; comprimento de 80 cm; largura de 25 mm; 23KN de resistência. MARCA: SIDEUP	58,00	232,00
111	PÇ	4	Fita tubular (Anel de fita), costurada em formato anelar, confeccionada em poliéster de alta tenacidade, maleável e com excelente resistência à abrasão. Ideal para montagem de sistemas de ancoragem provisórios, equalizações, amarrações, içamentos, entre outras atividades; para a área de trabalhos em altura, escalada e elevação de cargas. Costuras em zig-zag, com grande resistência localizada e padronizada; comprimento de 120 cm; largura de 25 mm; 23KN de resistência. MARCA: SIDEUP	83,00	332,00
Total do Lote: R\$564,00(quinientos e sessenta e quatro reais)					
TOTAL DOS LOTES: 42.111,15 (quarenta e dois mil, cento e onze reais e quinze centavos)					

CLÁUSULA SEGUNDA - CONDIÇÕES DE ENTREGA

2.1 - O prazo máximo para a entrega dos produtos é de 10 (DEZ) dias corridos, contadas da data do recebimento da Autorização de Fornecimento pela DETENTORA;

2.2 - As entregas dos produtos deverão ser realizadas no horário das 7:00 às 10:00 e das 12:30 às 16:00 horas no Almoxarifado Central da Prefeitura Municipal sito à Rua Leonardo Noguez Rodrigues, 399 - Jardim Fortaleza.

2.3 - O fornecedor deverá assegurar o pleno cumprimento das obrigações no prazo estipulado, na quantidade e qualidade dos materiais especificados e contidos no termo de referência. Todos os materiais deverão apresentar indicação do Certificado ou selo de Aprovação, expedido pelos órgãos competentes.



Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul

Departamento de Licitações e Compras

CNPJ: 46.248.837/0001-55

2.4 - O equipamento de proteção individual, de fabricação nacional ou importado, só poderá ser aceito com a indicação do Certificado de Aprovação - CA, expedido pelo órgão nacional competente em matéria de segurança e saúde do trabalho do Ministério do Emprego.

2.5 - O EPI (equipamento de proteção individual) deverá apresentar em caracteres indelévels e bem visíveis, o nome comercial da empresa fabricante, o lote de fabricação e o número do CA (certificado de aprovação), ou no caso de EPI importado, o nome do importador, o lote de fabricação e o número do CA.

2.6 - Correrá por conta da DETENTORA todas as despesas pertinentes, tais como embalagens, seguro, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários.

2.7 - O objeto será recebido:

2.7.1 - Provisoriamente, para efeito de posterior verificação da conformidade do material com a especificação;

2.7.2 - Definitivamente, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação.

2.8 - Constatadas irregularidades na entrega do objeto da presente ATA, a Prefeitura poderá:

2.8.1 - Rejeitá-lo no todo ou em parte, se disser respeito à especificação, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

2.8.2 - Determinar sua complementação se houver diferença de quantidades.

2.9 - As irregularidades deverão ser sanadas no prazo máximo de dois dias úteis, contados do recebimento pela DETENTORA da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

2.10 - O recebimento definitivo não exime a DETENTORA de sua responsabilidade, na forma da Lei, pela qualidade dos produtos entregues.

CLÁUSULA TERCEIRA – VIGÊNCIA

3.1 - O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - PAGAMENTO

4.1 - Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias após emissão da Nota Fiscal, devidamente conferida pelo Departamento de Almoxarifado, que é o órgão municipal responsável pelo recebimento, fiscalização e execução da contratação.

4.2 - As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à Contratada e seu vencimento ocorrerá após a data de sua apresentação válida.

4.3 - Conforme norma interna do Departamento Financeiro, os pagamentos aos fornecedores ocorrerão somente nos dias 10, 20 e 30 de cada mês, sendo assim, caso a data de vencimento da nota fiscal não coincida com este dia, a mesma será quitada na primeira data após o vencimento ou primeiro dia útil subsequente em casos de feriado ou ponto facultativo.

4.4 - Na hipótese de ocorrer atraso no pagamento por problemas de falta de orçamento, o valor devido desde a data do vencimento até a data do efetivo pagamento será atualizado



Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul

Departamento de Licitações e Compras

CNPJ: 46.248.837/0001-55

financeiramente, adotando-se como índice oficial o IPCA (Índice de Preço ao Consumidor Amplo), calculado pro-rata, sem a adição de juros ou multas.

4.5 - O pagamento será feito mediante crédito aberto em conta corrente em nome da Contratada no Banco do Brasil S/A e/ou Caixa Econômica Federal. Em casos específicos, em cheque, sendo vedada a emissão de boleto bancário.

CLÁUSULA QUINTA - OBRIGAÇÕES DA DETENTORA

5.1 - Fornecer, nas condições previstas no Edital do Pregão n.º 050/2018 e nesta Ata, o produto objeto deste ajuste.

5.2 - Substituir, no local de entrega e no prazo ajustado, após notificação, o produto recusado.

5.3 - Ficar responsável pelas operações de transporte, carga e descarga.

5.4 - Manter durante toda a vigência deste Registro de Preços, compatibilidade com as obrigações assumidas, assim como todas as condições de habilitação e qualificação exigida na licitação.

CLÁUSULA SEXTA - OBRIGAÇÕES DA PREFEITURA

6.1 - Cumprir o prazo fixado para realização do pagamento.

6.2 - Indicar o funcionário responsável pelo acompanhamento deste Registro de Preços.

6.3 - Permitir acesso dos funcionários da DETENTORA ao local determinado para a entrega do objeto contratado.

6.4 - Comunicar à DETENTORA sobre qualquer irregularidade no fornecimento do produto.

CLÁUSULA SÉTIMA - SANÇÕES

7.1 - Ficará impedida de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, ou enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, a pessoa, física ou jurídica, que praticar quaisquer atos previstos no artigo 7º da Lei federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002.

7.2 - A sanção de que trata o subitem anterior poderá ser aplicada juntamente com as multas previstas no art, 87 da Lei Federal 8.666/93, garantido o exercício de prévia e ampla defesa, e deverá ser registrada no CADASTRO DE FORNECEDORES.

7.3 - O atraso injustificado na entrega de materiais, sem prejuízo do disposto no parágrafo primeiro do artigo 86 da Lei 8.666/93 e artigo 7º da Lei 10.520/02, sujeitará a contratada à multa de mora sobre o valor da obrigação não cumprida, a partir do primeiro dia útil seguinte ao término do prazo estipulado, na seguinte proporção:

7.3.1 - Advertência por escrito;

7.3.2 - Multa equivalente a 10% (dez por cento), calculado sobre o valor da obrigação, por atraso na entrega até o limite de 30 (trinta) dias;

7.3.3 - Multa equivalente a 15% (quinze por cento), calculado sobre o valor da obrigação, por atraso na entrega a partir do 31º (trigésimo primeiro) dia, até o limite máximo de 45 (quarenta e cinco) dias, quando será declarada a inexecução contratual;



Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul

Departamento de Licitações e Compras

CNPJ: 46.248.837/0001-55

7.3.4 - Pela inexecução total ou parcial do serviço, compra ou obra poderão ser aplicadas à contratada as seguintes penalidades:

I - Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor da obrigação não cumprida; ou

II - Multa correspondente à diferença de preço decorrente de nova licitação para o mesmo fim.

7.3.5 - Suspensão temporária de participação da CONTRATADA em licitação e impedimento de contratar com a CONTRATANTE, por prazo não superior a 5 (cinco) anos;

7.3.6 - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinados na punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a CONTRATADA ressarcir a CONTRATANTE pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no sub-item anterior;

CLÁUSULA OITAVA – DA REVISÃO DE PREÇOS

8.1 – Tendo em vista que a jurisprudência do TCE/SP condena qualquer prática de reajustes em Ata de Registro de Preço, não serão permitidos realinhamentos ou revisões de preços durante o prazo de vigência da Ata resultante deste Pregão.

CLÁUSULA NONA – DISPOSIÇÕES GERAIS

9.1- Considera-se parte integrante deste ajuste, como se nele estivessem transcritos, o Edital do PREGÃO nº. 050/2018 com seus Anexos a(s) proposta(s) da(s) DETENTORA(S).

9.2- A existência de preços registrados não obriga a **PREFEITURA** a firmar as contratações que deles poderão advir.

CLÁUSULA DÉCIMA - FORO

10.1- O foro competente para toda e qualquer ação decorrente da presente Ata de Registro de Preços é o da Comarca de Vargem Grande do Sul.

10.2- Nada mais havendo a ser declarado, foi dada por encerrada a presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada pelas partes.

Vargem Grande do Sul, 13 de Julho de 2018.

Amarildo Duzi Moraes
Prefeito Municipal
P/ PREFEITURA

Alberto Spoljaric Franceschini
Representante Legal
P/ DETENTORA(S)

Testemunhas:

Nome:
RG nº:

Nome:
RG nº:



Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul

Departamento de Licitações e Compras

CNPJ: 46.248.837/0001-55

EDITAL DE PREGÃO Nº 050/2018 TERMO DE CIÊNCIA E NOTIFICAÇÃO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul

CONTRATADO: ROBERTA MARTINS DA SILVA - ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 26/2018-B

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de equipamentos de proteção individual (EPI) para diversos Departamentos da Prefeitura, com entregas parceladas pelo período de 12 meses.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, conforme dados abaixo indicados, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) Qualquer alteração de endereço – residencial ou eletrônico – ou telefones de contato deverá ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: Vargem Grande do Sul, 13 de Julho de 2018.

GESTORA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: Talita de Cássia Moraes

Cargo: Diretora de Administração

CPF: 369.261.098-00 RG: 45.192.336-4

Data de Nascimento: 12/02/1989

Endereço residencial completo: Rua Petrópolis, nº 160 – Vila Santana – Vargem Grande do Sul/SP – CEP: 13.880-000

E-mail institucional: administracao@vgsul.sp.gov.br

E-mail pessoal: talitamoraes16@gmail.com

Telefone(s): (19)3641-9012; (19)3641-9013

Assinatura: _____

Responsáveis que assinaram o ajuste:

Pelo CONTRATANTE:

Nome: Amarildo Duzi Moraes

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 024.413.408-16; RG: 15.690.034-8

Data de Nascimento: 20/02/1963

Endereço residencial completo: Rua Carino da Gama Corrêa, 1219, Bairro: Jardim Brasília - Vargem Grande do Sul/SP - CEP: 13.880-000

E-mail institucional: gabinete@vgsul.sp.gov.br

E-mail pessoal: amarildodmoraes@uol.com.br

Telefone(s): (19) 3641-9062

Assinatura: _____

Pela CONTRATADA:

Nome: Alberto Spoljaric Franceschini

Cargo: Representante Legal

CPF: 138.059.978-41 RG: 18.834.605-3

Data de Nascimento: 19/06/1978

Endereço residencial completo: Rua Vinicius de Moraes, 139. Saúde. Mogi Mirim/SP. CEP: 13800-454.

E-mail institucional: licitacao.nutriserv@gmail.com

E-mail pessoal: licitacao3.nutriserv@gmail.com

Telefone(s): (19) 3552-0723

Assinatura: _____



Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul

Departamento de Licitações e Compras

CNPJ: 46.248.837/0001-55

PREGÃO PRESENCIAL N.º 050/2018 CADASTRO DO RESPONSÁVEL

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul

CONTRATADA: ROBERTA MARTINS DA SILVA - ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 026/2018-B

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de equipamentos de proteção individual (EPI) para diversos Departamentos da Prefeitura, com entregas parceladas pelo período de 12 meses.

Nome	Amarildo Duzi Moraes
Cargo	Prefeito Municipal
RG n.º	RG n.º 15.690.034-8
CPF n.º	CPF n.º 024.413.408-16
Endereço (*)	Rua Carino da Gama Correa, 1219 Bairro: Jardim Brasília Vargem Grande do Sul - S.P. CEP: 13.880-000
Telefone	(19) 3641-9062
E-mail Institucional	gabinete@vgsul.sp.gov.br
E-mail pessoal (*)	amarildodmoraes@uol.com.br

Responsável pelo atendimento a requisições de documentos do TCESP

Nome	Carlos Eduardo Martins
Cargo	Diretor de Licitações e Compras
Endereço Comercial do Órgão/Setor	PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE DO SUL LICITAÇÕES E COMPRAS CNPJ: 46.248.837/0001-55 Praça Washington Luiz, 643 Bairro: Centro Vargem Grande do Sul - SP CEP: 13.880-000
Telefone e Fax	Fone: (19) 3641-9019 - Fone/Fax: (19) 3641-9035
E-mail Institucional	licitacao@vgsul.sp.gov.br

LOCAL e DATA: Vargem Grande do Sul - SP, 13 de julho de 2018.

RESPONSÁVEL: _____

Carlos Eduardo Martins
Diretor de Licitações e Compras



Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul

Departamento de Licitações e Compras

CNPJ: 46.248.837/0001-55

PREGÃO PRESENCIAL N.º 050/2018

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul

CNPJ Nº: 46.248.837/0001-55

CONTRATADA: ROBERTA MARTINS DA SILVA - ME

CNPJ Nº: 24.568.268/0001-92

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 026/2018-B

DATA DA ASSINATURA: 13 de julho de 2018

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua publicação.

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de equipamentos de proteção individual (EPI) para diversos Departamentos da Prefeitura, com entregas parceladas pelo período de 12 meses.

VALOR: R\$42.111,15 (quarenta e dois mil, cento e onze reais e quinze centavos)

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

Vargem Grande do Sul - SP, 13 de julho de 2018.

Amarildo Duzi Moraes
Prefeito Municipal
gabinete@vgsul.sp.gov.br